Дело № 2-1552/2025

УИД 18RS0003-01-2024-012851-59

Р Е Ш Е Н ИЕ

Именем Российской Федерации

11 марта 2025 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г.Ижевска в составе: 

председательствующего судьи Шешукова Д.А., 

при секретаре Осипове И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску прокурора 

<

адрес> УР, действующего в интересах Российской Федерации и Удмуртской Республики, к Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Удмуртский государственный аграрный университет» о взыскании неосновательного обогащения, 

у с т а н о в и л:

<

адрес> УР (далее – истец) обратился в интересах Российской Федерации и Удмуртской Республики с иском к ФГБОУВО «Удмуртский государственный аграрный университет» о взыскании неосновательного обогащения, мотивируя свои требования следующим.

<

адрес> в ходе осуществления надзора за соблюдением федерального законодательства выявлены нарушения в сфере исполнения законодательства о контрактной системе при организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста. Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер> утверждена государственная программа Российской Федерации «Содействие занятости населения» (далее - Программа). Пунктом 4.3 Паспорта национального проекта «Демография», утвержденного Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 

<

дата> 

<

номер>, на территории Российской Федерации принята и реализуется федеральная программа «Старшее поколение» во исполнение Указа Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». Согласно Приложению 

<

номер> к Программе, утверждены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Старшее поколение», входящего в состав национального проекта «Демография», по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (далее - Правила). В соответствии с п. 2 Правил профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование предусмотрено для граждан, состоящих в трудовых отношениях, а также граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости. В целях реализации постановления Правительства Удмуртской Республики от 

<

дата> 

<

номер> «О реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста в УР», а также в рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», между ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

адрес>» (Заказчик) и ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия» (далее – Исполнитель) в целях содействия занятости граждан заключен государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата> (далее – Контракт) на оказание образовательных услуг по профессиональному обучению граждан в количестве 14 человек по программе повышения квалификации по профессии «Мастер по уходу за животными». Цена контракта – 282 520 руб. 00 коп., стоимость обучения одного человека – 20 180,00 руб. Согласно указанному контракту ФГБОУ ВО «ИжГСХА» приняло обязанность оказать образовательные услуги по повышению квалификации по программе профессионального обучения лиц предпенсионного возраста в рамках реализации регионального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография». В соответствии с пунктами 5.3, 5.3.7 государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, Исполнитель обязуется вести постоянный учет и контроль посещаемости занятий и успеваемости граждан, выполнения ими учебного плана, учебной программы в полном объеме, организации и проведения практического обучения, промежуточных и итоговых аттестаций в соответствии с учебным планом; предоставлять заказчику ежемесячно, в течение всего срока обучения граждан, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, справки о посещении занятий и справки об успеваемости на каждого гражданина. Кроме того, в соответствии с пунктами 5.3, 5.3.9 государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, исполнитель обязуется информировать заказчика в 3-дневный срок о нерегулярном посещении занятий гражданами без уважительных причин и неуспеваемости для принятия мер в соответствии с законодательством. Отчисление граждан до окончания обучения производить с обязательным уведомлением заказчика. По результатам проверки установлено, что в феврале 2020 года инспектор 1-ой категории ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО7 с целью исполнения контрольных показателей программы по организации обучения лиц предпенсионного возраста, которая осуществлялась в рамках национального проекта «Демография» федерального проекта «Старшее поколение», реализуемого в 2019-2020 году, без волеизъявления и желания, а также личного обращения в ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

адрес>» лиц, подготовила документы, на основании которых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 направлены в ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия» на обучение, тем самым создав видимость обучения лиц предпенсионного возраста без фактического предоставления образовательных услуг. 

<

дата> между Заказчиком и Исполнителем подписан акт сдачи- приемки оказанной услуги, в котором указано количество человек, получивших услугу – 14 человек, в том числе ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 Оплата по предъявленному ФГБОУ ВО «ИжГСХА» счету 

<

номер> от 

<

дата> произведена в полном объеме. Зачисленные на обучение в рамках исполнения контрактов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 фактически обучение не проходили, на итоговой аттестации не присутствовали, однако на их имя должностными лицами ФГБОУ ВО «ИжГСХА» оформлены удостоверения от 

<

дата> о повышении квалификации по программе профессионального обучения (программе повышения квалификации) «Мастер по уходу за животными» в объеме 124 часа. Действия инспектора 1-ой категории ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО7, выражающиеся в подготовке документов, на основании которых работники направлены на обучение без фактического предоставления образовательных услуг являются незаконными и противоречат ст.ст. 11, 12.1 Федерального закона от 

<

дата> № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Факты служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, следствием доказаны. Постановлением Увинского районного суда от 

<

дата> уголовное преследование в отношении ФИО7 прекращено за деятельным раскаянием. Поскольку ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 образовательные услуги не оказаны, денежные средства, перечисленные заказчиком по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата> в части вышеуказанных граждан, должны быть взысканы с Исполнителя как неосновательное обогащение в размере 20180,00 рублей на каждого, а всего 80720,00 рублей. Согласно ст. 307 ГК РФ обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе. В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Согласно ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса. Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли. В силу ст. 1103 ГК РФ, поскольку иное не установлено настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами и не вытекает из существа соответствующих отношений, правила, предусмотренные настоящей главой, подлежат применению также к требованиям: 1) о возврате исполненного по недействительной сделке; 2) об истребовании имущества собственником из чужого незаконного владения; 3) одной стороны в обязательстве к другой о возврате исполненного в связи с этим обязательством; 4) о возмещении вреда, в том числе причиненного недобросовестным поведением обогатившегося лица. В соответствии с постановлением Правительства УР от 

<

дата> N 155, действовавшего в 2019-2020 г.г., "О реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в Удмуртской Республике" финансирование организации профессионального обучения и дополнительного профессионального обучения осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству на соответствующий финансовый год законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на указанные цели, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству в установленном порядке, а также за счет средств федерального бюджета, поступивших в бюджет Удмуртской Республики в установленном порядке. Постановлением Правительства УР от 

<

дата> N 506 утверждено Положение о Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики, согласно которому ФИО1 осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета Удмуртской Республики, главного администратора (администратора) доходов бюджета Удмуртской Республики по осуществлению внутреннего финансового аудита, осуществляет руководство и контроль деятельности подведомственных ему организаций, к которым относится, в том числе, ГКУ УР «ЦЗН 

<

адрес>» (в настоящее время - филиал Республиканского ЦЗН «ЦЗН 

<

адрес>»). По фактам выявленных нарушений прокуратурой 

<

адрес> 

<

дата> в адрес ректора ФГБОУ «Удмуртский государственный аграрный университет», являющегося Исполнителем по государственному контракту, внесено представление об устранении нарушений федерального законодательства. Однако по результатам рассмотрения представления меры, направленные на устранение нарушений федерального законодательства не приняты, в связи с чем, прокурор обращается в суд с данным исковым заявлением. Допущенные нарушения законодательства нарушают принципы государственной политики Российской Федерации в сфере образования, общих правил функционирования системы образования и осуществления образовательной деятельности, в том числе при реализации национальных проектов; создают условия для совершения коррупционных правонарушений при использовании бюджетных средств, а также нецелевое использование средств при реализации национального проекта «Демография». Указанный факт необоснованного получения денежных средств выявлен 

<

дата>, когда по результатам проведенных проверок зарегистрированы рапорт от 

<

дата> и постановление прокурора от 

<

дата>, вследствие чего сроки исковой давности не пропущен. Материальный истец также узнал о нарушении его права в 2022 году, поскольку государственный контракт заключался ГКУ УР «ЦЗН 

<

адрес>». Руководствуясь положениями закона, прокурор просил суд взыскать с Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный аграрный университет» (ИНН 

<

данные изъяты>, ОГРН 

<

данные изъяты>) сумму неосновательного обогащения в размере 80 720,00 руб. в пользу Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики с зачислением на счет соответствующего бюджета.

В судебном заседании старший помощник прокурора 

<

адрес>, действующая по поручению, исковые требования поддержала.

Представитель ответчика в судебном заседании с заявленными требованиями не согласилась, поддержала доводы представленных письменных возражений. 

Иные лица, извещенные о дате и времени рассмотрения дела. не присутствуют, на основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданское дело рассмотрено в их отсутствие.

Выслушав прокурора, представителя ответчика, исследовав все полученные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд пришел к следующему.

<

адрес> в ходе осуществления надзора за соблюдением федерального законодательства выявлены нарушения в сфере исполнения законодательства о контрактной системе при организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста. 

В целях реализации постановления Правительства Удмуртской Республики от 

<

дата> 

<

номер> «О реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста в УР», а также в рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», между ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

адрес>» (Заказчик) и ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия» (далее – Исполнитель) в целях содействия занятости граждан заключен государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата> (далее – Контракт) на оказание образовательных услуг по профессиональному обучению граждан в количестве 14 человек по программе повышения квалификации по профессии «Мастер по уходу за животными». 

Цена контракта – 282 520 руб. 00 коп., стоимость обучения одного человека – 20 180,00 руб. 

Согласно указанному контракту ФГБОУ ВО «ИжГСХА» приняло обязанность оказать образовательные услуги по повышению квалификации по программе профессионального обучения лиц предпенсионного возраста в рамках реализации регионального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография». 

В соответствии с пунктами 5.3, 5.3.7 государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, Исполнитель обязуется вести постоянный учет и контроль посещаемости занятий и успеваемости граждан, выполнения ими учебного плана, учебной программы в полном объеме, организации и проведения практического обучения, промежуточных и итоговых аттестаций в соответствии с учебным планом; предоставлять заказчику ежемесячно, в течение всего срока обучения граждан, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, справки о посещении занятий и справки об успеваемости на каждого гражданина. 

Кроме того, в соответствии с пунктами 5.3, 5.3.9 государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, исполнитель обязуется информировать заказчика в 3-дневный срок о нерегулярном посещении занятий гражданами без уважительных причин и неуспеваемости для принятия мер в соответствии с законодательством. Отчисление граждан до окончания обучения производить с обязательным уведомлением заказчика. 

Прокурором установлено, что в феврале 2020 года инспектор 1-ой категории ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО7 с целью исполнения контрольных показателей программы по организации обучения лиц предпенсионного возраста, которая осуществлялась в рамках национального проекта «Демография» федерального проекта «Старшее поколение», реализуемого в 2019-2020 году, без волеизъявления и желания, а также личного обращения в ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

адрес>» лиц, подготовила документы, на основании которых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 направлены в ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия» на обучение, тем самым создав видимость обучения лиц предпенсионного возраста без фактического предоставления образовательных услуг. 

<

дата> между Заказчиком и Исполнителем подписан акт сдачи- приемки оказанной услуги, в котором указано количество человек, получивших услугу – 14 человек, в том числе ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5

Оплата по предъявленному ФГБОУ ВО «ИжГСХА» счету 

<

номер> от 

<

дата> произведена в полном объеме. 

Зачисленные на обучение в рамках исполнения контрактов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 фактически обучение не проходили, на итоговой аттестации не присутствовали, однако на их имя должностными лицами ответчика оформлены удостоверения от 

<

дата> о повышении квалификации по программе профессионального обучения (программе повышения квалификации) «Мастер по уходу за животными» в объеме 124 часа. 

Действия инспектора 1-ой категории ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО7, выражающиеся в подготовке документов, на основании которых работники направлены на обучение без фактического предоставления образовательных услуг являются незаконными и противоречат ст.ст. 11, 12.1 Федерального закона от 

<

дата> № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

Факты служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, следствием доказаны. Постановлением Увинского районного суда от 

<

дата> уголовное преследование в отношении ФИО7 по ст. 292 УК РФ прекращено за деятельным раскаянием. 

Согласно части 1 статьи 43 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на образование.

Из названной конституционной нормы вытекает обязанность государства обеспечить условия и гарантии реализации данного права.

Профессиональная подготовка как правовая категория, как объект правового регулирования, как образовательная функция урегулирована в Федеральном законе от 

<

дата> N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее Федеральный закон от 

<

дата> N 273-ФЗ), в силу статьи 2 которого профессиональное обучение - вид образования, который направлен на приобретение обучающимся знаний, умений, навыков и формирование компетенции, необходимых для выполнения определенных трудовых, служебных функций (определенных видов трудовой, служебной деятельности, профессий (пункт 13).

Статья 73 данного федерального закона, определяя целевую направленность профессионального обучения, устанавливает, что оно направлено на приобретение лицами различного возраста профессиональной компетенции, получение этими лицами квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня образования, в том числе для работы с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными средствами, получение указанными лицами квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение им (при наличии) квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня образования.

Под профессиональным обучением по программам повышения квалификации рабочих и служащих понимается профессиональное обучение лиц, уже имеющих профессию рабочего, профессии рабочих или должность служащего, должности служащих, в целях последовательного совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков по имеющейся профессии рабочего или имеющейся должности служащего без повышения образовательного уровня (часть 4 статьи 73 Федерального закона от 

<

дата> N 273-ФЗ).

В соответствии с частями 1, 11 - 15 статьи 76 Федерального закона от 

<

дата> N 273-ФЗ дополнительное профессиональное образование направлено на удовлетворение образовательных и профессиональных потребностей, профессиональное развитие человека, обеспечение соответствия его квалификации меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды.

Обучение по дополнительным профессиональным программам осуществляется как единовременно и непрерывно, так и поэтапно (дискретно), в том числе посредством освоения отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), прохождения практики, применения сетевых форм, в порядке, установленном образовательной программой и (или) договором об образовании.

Дополнительная профессиональная образовательная программа может реализовываться в формах, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также полностью или частично в форме стажировки. Формы обучения и сроки освоения дополнительных профессиональных программ определяются образовательной программой и (или) договором об образовании.

Формы обучения и сроки освоения дополнительных профессиональных программ определяются образовательной программой и (или) договором об образовании.

Освоение дополнительных профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме, определяемой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно.

Лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

<

дата> N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" в рамках национального проекта "Демография" действуют, в том числе федеральные проекты "Старшее поколение" и "Содействие занятости" со сроком реализации 

<

дата> - 

<

дата>, что следует из утвержденных Минтрудом России Паспорта федерального проекта "Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения" и Паспорта национального проекта "Национальный проект "Демография", которые направлены на решение вопросов занятости и организацию по востребованным профессиям бесплатного профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50 лет и старше, а также граждан предпенсионного возраста.

Согласно Паспорту национального проекта "Демография", утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 

<

дата> N 16, на территории Российской Федерации принята и реализуется федеральная программа "Старшее поколение" во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

<

дата> N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" (пункт 4.3).

В рамках утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 298 государственной программы Российской Федерации "Содействие занятости населения" утверждены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта "Старшее поколение", входящего в состав национального проекта "Демография", по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (далее - Правила) (приложение N 29 к Программе).

Для граждан, состоящих в трудовых отношениях, а также граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, предусмотрено профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование (пункт 2 Правил).

Согласно ст. 307 ГК РФ обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе. 

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

Согласно ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса. Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли. 

В силу ст. 1103 ГК РФ, поскольку иное не установлено настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами и не вытекает из существа соответствующих отношений, правила, предусмотренные настоящей главой, подлежат применению также к требованиям: 1) о возврате исполненного по недействительной сделке; 2) об истребовании имущества собственником из чужого незаконного владения; 3) одной стороны в обязательстве к другой о возврате исполненного в связи с этим обязательством; 4) о возмещении вреда, в том числе причиненного недобросовестным поведением обогатившегося лица. 

Верховный Суд Российской Федерации в пункте 32 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 2 (2018) (утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 

<

дата>) разъяснил, что в случае нецелевого использования бюджетной субсидии получатель субсидии обязан возвратить как неосновательное обогащение и уплатить на нее проценты в порядке, предусмотренном ст. 395 и 1107 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства УР от 

<

дата> N 155, действовавшего в 2019-2020 г.г., "О реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в Удмуртской Республике" финансирование организации профессионального обучения и дополнительного профессионального обучения осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству на соответствующий финансовый год законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на указанные цели, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству в установленном порядке, а также за счет средств федерального бюджета, поступивших в бюджет Удмуртской Республики в установленном порядке. 

Постановлением Правительства УР от 

<

дата> N 506 утверждено Положение о Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики, согласно которому ФИО1 осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета Удмуртской Республики, главного администратора (администратора) доходов бюджета Удмуртской Республики по осуществлению внутреннего финансового аудита, осуществляет руководство и контроль деятельности подведомственных ему организаций, к которым относится, в том числе, ГКУ УР «ЦЗН 

<

адрес>» (в настоящее время - филиал Республиканского ЦЗН «ЦЗН 

<

адрес>»). 

Поскольку ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 образовательные услуги не оказаны, денежные средства, перечисленные заказчиком по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата> в части вышеуказанных граждан, должны быть взысканы с ответчика как неосновательное обогащение в размере 20180,00 рублей на каждого, а всего 80720,00 рублей.

Доводы, изложенные в возражениях ответчика о неверном применении положений статьи 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации, не применении к возникшим правоотношениям статьи 10, пункта 2 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации, не учтены особенностей оказания образовательной услуги с позиции положений Федерального закона Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации", обоснованными признаны быть не могут, поскольку, не основаны на нормах материального права, регулирующих спорные правоотношения.

Ссылка ответчика на неприменение судом пункта 2 статьи 781 Кодекса подлежит отклонению.

В пункте 2 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрен случай, когда невозможность исполнения обязательства по оказанию услуг возникла по вине заказчика. В этом случае именно на заказчика возлагаются все последствия такой невозможности, которые состоят в обязанности заказчика оплатить услуги в полном объеме.

Указанная норма регулирует случаи, когда заказчик, не отказываясь от договора и выражая волю к принятию услуг, совершает действия, которые исключают возможность оказания ему надлежащих услуг, то есть договорные правоотношения сторон по поводу возмездного оказания услуг продолжают действовать, а заказчик препятствует выполнению исполнителем обязанности по оказанию услуг и не выполняет возложенные на него договором возмездного оказания услуг обязанности.

В данном случае таких обстоятельств судом не установлено, при этом контроль за ходом и качеством обучения по условиям государственных контрактов была возложена на ответчика, который допустил нарушение при осуществлении профессионального обучения указанных выше лиц и проведения итоговой аттестации.

Подлежат отклонению доводы о пропуске истцом трехлетнего срока исковой давности (ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации), поскольку факт необоснованного получения денежных средств выявлен 

<

дата>, когда по результатам проведенных проверок зарегистрированы рапорт от 

<

дата> и постановление прокурора от 

<

дата>, исковое заявление поступило в суд 

<

дата>, т.е. в пределах установленного срока. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л :

исковые требования прокурора 

<

адрес> УР (ОГРН: 

<

данные изъяты>), действующего в интересах Российской Федерации и Удмуртской Республики, к Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Удмуртский государственный аграрный университет» (ИНН 

<

данные изъяты>, ОГРН 

<

данные изъяты>) о взыскании неосновательного обогащения удовлетворить.

Взыскать с Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный аграрный университет» сумму неосновательного обогащения в размере 80 720,00 руб. в пользу Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики с зачислением на счет соответствующего бюджета.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Ижевска.

В окончательной форме решение изготовлено 12.03.2025.

Судья Д.А. Шешуков